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1 Úvod do řešené problematiky

Život každého jedince je ovlivněn působením dvou vlivů: genů a vnějšího prostředí.

Některé aspekty života jsou podmíněny především geneticky, např. řada monogenních

onemocnění nebo chromozómových aberací, jiné jsou dány působením převážně vnějšího

prostředí. Mezi těmito dvěma póly se nachází řada dalších aspektů, které jsou ovlivněny

současným působení obou těchto vlivů. U některých multifaktoriálních onemocnění je

genetický vliv větší, např. diabetes, rakovina, u některých je tento vliv méně výrazný, např.

obezita.1 (Obr. 1)

Obr. 1 Podíl genetických vlivů a vlivů vnějšího prostředí na život jedince.
Obr. podle Strachan & Read (2004): Human molecular genetics 3, str.109.

Genetická onemocnění jsou podmíněna sekvenčními změnami genomu – mutacemi.2

Mutace u dědičně podmíněných onemocnění mají různý rozsah, od chromozomálních

abnormalit po jednobázové změny, a různý projev. Mutace mají vliv na úroveň transkripce,

translace, nebo mění vlastnosti genového produktu.

Rozsáhlé mutace jako inzere, duplikace, inverze, delece, vedou nejčastěji ke ztrátě nebo

snížení transkripce postižených genů. Mutace, které mění otevřený čtecí rámec (ORF – open

reading frame) např. mutace v sestřihových místech, malé inzere, delece, nonsense mutace,

vedou k tvorbě abnormálního transkriptu. Transkript je zpravidla okamžitě odbouráván

vlivem opravného mechanismu NMD (nonsense mediated decay) nebo pokud transkript není

odbourán, genový produkt obvykle není funkční. Mutace zpravidla zásadně mění vlastnosti
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genového produktu, jsou jimi některé rozsáhlé delece, které vedou k tvorbě fúzního genu, 3

dále sestřihové mutace a inzere, delece, inverze nebo jednobázové missense mutace, které

nemění otevřený čtecí rámec. 4-6

1.1 Rozdělení dědičně podmíněných onemocnění

Chromozomální. Většina chromozomálních onemocnění jako aneuploidie, uniparentální

disomie, strukturní aberace nebo izochromozómy vzniká de novo. Výjimku tvoří některé

translokace, kde jeden z rodičů je nosičem balancované translokace, u potomků však dochází

k nevyvážené chromozomální výbavě, vzniku částečných trizomií.

Monogenní. Monogenně podmíněná onemocnění jsou způsobena mutacemi v jednom

genu. Dnes je známo přes 2300 těchto poměrně vzácných onemocnění. (Tab.1) (Obr.2)

Incidence souboru všech těchto onemocnění v populaci je zhruba 1:200 narozených.7 Dělíme

je na autozomálně dominantní, autozomálně recesivní, X-vázané a mitochondriální.4, 8

Tab.1 Počet záznamů dědičných onemocnění v databázi OMIM k 29.květnu 2008

Autozomální X-vázaná Y-vázaná Mitochondriální Celkem

* Geny se známou sekvencí 11691 538 48 37 12314

+ Geny se známou sekvencí
a fenotypem 358 30 0 0 388

# Fenotyp se známým
molekulárním základem 2103 196 2 26 2327

% Mendelovský fenotyp nebo lokus,
molekulární základ není znám 1477 136 5 0 1618

Ostatní, především fenotypy
s pravděpodobným Mendelovským
základem 1944 140 2 0 2086

Celkem 17573 1040 57 63 18733

Zdroj: Online Mendelian Inheritance in Man (OMIM):
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/Omim/mimstats.html.

Autozomální onemocnění. U autozomálních onemocnění se dominance či recesivita

zpravidla váže ke klinickému fenotypu onemocnění. Z molekulárního hlediska k projevu

dominantního onemocnění obvykle stačí výskyt mutace již na jedné z alel, naopak recesivní

onemocnění se projeví, pouze pokud mutaci nesou obě alely. U recesivních onemocnění se

zpravidla heterozygoti - přenašeči - klinicky neliší od zdravých jedinců. Mohou však

vykazovat rozdíly na biochemické (např. rozdílné koncentrace metabolitů), proteinové (např.

pokles enzymové aktivity) nebo molekulární úrovni (např. snížená transkripce genu).
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V některých případech dochází u heterozygotů vlivem vnějších podmínek k selektivní

výhodě, např. heterozygoti pro srpkovitou anémii jsou více rezistentní k malárii, nebo

heterozygoti pro cystickou fibrózu byli odolnější při epidemiích cholery. Mutace, které svým

vlivem přinášejí selektivní výhodu heterozygotům, se pak stávají prevalentními mutacemi

v postižené populaci. Autozomálně dominantní onemocnění se projevují různou expresivitou

a penetrancí. Expresivita je míra intenzity projevu alely ve fenotypu, penetrance je frekvence

projevu znaku u osob se stejným genotypem, obvykle vyjadřovaná procenty. Expresivita

a penetrance je zpravidla ovlivněna dalšími genetickými faktory, vlivy prostředí, či věkem

jedince. Postižení heterozygotů u autozomálně dominantních onemocnění je většinou méně

závažné než postižení u homozygotů, např. u achondroplázie apod.9

X-vázaná recesivní onemocnění jsou dána mutacemi na chromozómu X. U mužů, kteří

nesou pouze jeden chromozóm X (jsou hemizygoty pro mutace v genech na chromozómu X),

se onemocnění projeví vždy. U žen, které nesou dva X chromozómy by projevy onemocnění

měly být stejné jako u ostatních autozomálních poruch. Vzhledem k nerovnováze objemu

genetické informace u mužů a žen, dochází u žen k X-inaktivaci, umlčení jednoho

X chromozómu v každé buňce. Tím je vyrovnáno kvantum exprese X-vázaných genů.

X-inaktivace se děje více méně náhodně již v raném stádiu embryogeneze, čímž dochází

k mozaicismu, např. různé tkáně, nebo jejich části mají umlčený jiný X chromozóm.

Mozaicismus vede k rozdílnému projevu onemocnění u heterozygotek. Např. u Fabryho

choroby, která byla dříve popisována u žen jako recesivní, dnes sledujeme různě závažné

formy onemocnění dané právě X-inaktivací zdravého X chromozómu v některých tkáních.10,

11

Mitochondriální. Mitochondriální, maternálně dědičná onemocnění jsou szpůsobena

mutacemi v mitochondriální DNA. Expresivita onemocnění je určena stupněm heteroplazmie

(počet kopií mutované a nemutované mtDNA) v mitochondrii, buňce nebo tkáni.
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Obr. 2 Vzrůstající počet odpovědných genů dědičných onemocnění nalezených
během let 1981 - 2005.
Zdroj: Online Mendelian Inheritance in Man a National Human Genome Research Institute
(National Institutes of Health - NIH) http://www.genome.gov/

Multifaktoriální. Multifaktoriální onemocnění jsou dána kombinací změn v různých

genech v nezávislých lokusech a vlivem vnějšího prostředí. Změny v genomu nejsou v tomto

případě „pravými mutacemi“, neboť samy o sobě obvykle nemají vliv na vznik onemocnění,

jejich účinek se projeví až v kombinaci s dalšími faktory. Mezi multifaktoriální onemocnění

patří řada tzv. civilizačních chorob jako diabetes, ateroskleróza apod.2, 12, 13

Obr. 3 Vývoj studia molekulární podstaty komplexních onemocnění
Zdroj: National Human Genome Research Institute (National Institutes of Health - NIH)
http://www.genome.gov/
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Původně se předpokládalo, že multifaktoriální onemocnění jsou podmíněna kombinací

populačně frekventních polymorfismů. Dnes se ukazuje, že by mohla být způsobena

privátními, relativně těžkými mutacemi s nízkou expresivitou, která se projeví až vlivem

dalších genetických a vnějších faktorů.

Epigenetika. Epigenetické jevy souvisí se strukturními i chemickými modifikacemi

chromatinu – především DNA (metylací CpG dinukleotidů) a nukleozomálních histonů

(acetylace, metylace). Epigenetika se zabývá mitotickým i meiotickým vznikem a přenosem

informací, které nejsou kódovány v primární struktuře DNA. Epigenetické změny se šíří

klonálně a souvisí s řízením diferenciace v průběhu ontogeneze. Dědičné epigenetické jevy

představují výjimky z Mendelových zákonů, např. odlišná exprese alel v jednom buněčném

jádře v případě parentálního imprintingu nebo vznik paramutací. Při parentálním imprintingu

dochází k umlčování některých alel v závislosti na pohlaví rodiče, to znamená, že některé

geny jsou exprimovány pouze, jsou-li děděny paternálně jiné, jsou-li děděny maternálně.

Parentální imprinting je přitom nezávislý na pohlaví potomstva a bývá stabilní po celý život.


[…]


transmembránových proteinů a je tudíž nemožné odvozovat jeho vlastnosti na základě

homologie s jinými proteiny. Hlavními cíli dalšího studia bude proto objasnění a potvrzení

buněčné lokalizace proteinu, lokalizace C- a N-konce vně nebo uvnitř lysozómu, identifikace

aktivního místa enzymu, vysvětlení mechanismu transmembránové acetylace, stejně jako

objasnění funkce prokaryontních proteinů rodiny COG4299. Dalším cílem bude určení

počátku transkripce a s tím související velikost proteinu a identifikace promotoru, případně

alternativních promotorových oblastí. K potvrzení vlivu nalezených mutací na aktivitu

enzymu budou zavedeny expresní studie.
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6 Závěr

Určení vztahu mezi onemocněním a jeho molekulární podstatou je jedním z hlavních cílů

lékařské genetiky. V rámci studie: „Molekulární analýza vybraných dědičně podmíněných

onemocnění“ byly popsány postupy, které vedou k objasnění molekulární podstaty

u onemocnění s již známými odpovědnými geny i u onemocnění, u kterého byl odpovědný

gen teprve identifikován.

Souhrnem lze říci, že hlavní cíle studie byly splněny:

Klinická, biochemická a molekulárně biologická analýza vybraných dědičných

poruch metabolismu organických kyselin

• Byl zaveden komplexní systém diferenciální diagnostiky u pacientů s poruchou

metabolismu ketonových látek a s methylmalonovou acidémií.

• Byla zavedena molekulární analýza u pacientů s poruchou metabolismu

ketonových látek, jmenovitě s deficitem 3-hydroxy-3-methylglutaryl-CoA lyázy

a β-ketothiolázy, a u pacientů s methylmalonovou acidémií.

Charakterizace X-vázaného syndromu spojeného s delecí chromozómu X

• Byla popsána rozsáhlá delece u pacientů s X-vázanou agammaglobulinémií

a vyslovena hypotéza pravděpodobné příčiny vzniku těchto delecí.

• Byla zavedena jednoduchá metoda pro stanovení rozsáhlých delecí u hemizygotů

a homozygotů.

Studium molekulární podstaty mukopolysacharidózy typu IIIC

• Byl identifikován gen HGSNAT spjatý s onemocněním MPS IIIC.

• Byly nalezeny mutace v genu HGSNAT u pacientů s MPSIIIC.

• Byly charakterizovány hlavní molekulární vlastnosti genu HGSNAT.

Studie přispěla k rozšíření znalostí zkoumaných dědičných onemocnění. Zavedené postupy

molekulárních analýz jsou součástí diagnostiky na Ústavu dědičných metabolických poruch

v Praze. Výsledky těchto analýz slouží k prevenci, prognóze i léčbě onemocnění

a u postižených rodin byla umožněna prenatální diagnostika. Výsledky byly publikovány

v několika domácích i zahraničních odborných časopisech a prezentovány na mezinárodních

konferencích. Některé z publikací byly dále citovány.
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7 Podíl autora na řešené problematice a poděkování

V rámci jednotlivých kapitol se autorka podílela zejména na částech souvisejících

s molekulární analýzou onemocnění, konkrétně:

Kapitola 1: Klinická, biochemická a molekulárně biologická analýza vybraných dědičných

poruch metabolismu organických kyselin:

• zavedení metod pro molekulární analýzu a vyšetření pacientů s poruchou metabolismu

ketonových látek (deficit 3-hydroxy-3-methylglutaryl-CoA lyázy a β-ketothiolázy),

a u pacientů s methylmalonovou acidémií

• korelace genotypu a fenotypu onemocnění

Kapitola 2: Charakterizace X-vázaného syndromu spojeného s delecí několika genů

na chromozómu X:

• zavedení metod a zjištění rozsahu delecí u pacientů s X-vázanou agammaglobulinémií

pomocí PCR prób

Kapitola 3: Studium molekulární podstaty mukopolysacharidózy typu IIIC

• poziční klonování a vazebná analýza genu HGSNAT

• molekulární analýza genu HGSNAT u pacientů u pacientů s MPSIIIC

• charakteristika molekulárních vlastností genu HGSNAT - identifikace transkriptů,

identifikace 5’-konce transkriptu
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9 Seznam použitých zkratek a nomenklatura

3KTD deficit 3-ketothiolázy
AcAc acetoacetát
AdoCbl adenosylkobalamin
AK aminokyselina
ATR ATP : kobalamin(I) adenosyltransferáza
CGH komparativní genomová hybridizace
cDNA kódující DNA
cM centiMorgan
DDS, DDP dystonia-deafness syndrom
HL 3-hydroxy-3-methylglutaryl-CoA lyáza
HGSNAT heparin acetyl-CoA: α-glucosaminide N-acetyltransferase
LINEs long interspersed elements
LSDs lysozomální onemocnění
LOD logarithm of the odds
MeCbl methylkobalamin
MCEE DL-methylmalonyl-CoA racemáza
MMA methylmalonová acidémie/acidúria
MCM methylmalonyl-CoA mutáza
MPS IIIC mukopolysacharidóza typu IIIC
MTS Mohr-Tranebjaerg syndrom
NMD nonsense mediated decay
ORF otevřený čtecí rámec
PCR polymerázová řetězová reakce
RT-PCR reverzní transcripce PCR
SINEs short interspersed elements
SNP single nukleotide polymorphism
STR short tandem repeats
T2 mitochondriální acetoacetyl-CoA thioláza
VNTR variable number of tandem repeats
XLA X-vázaná agammaglobulinémie

Nomenklatura: Mutace byly pojmenovány ve shodě s Human Genome Variation Society

http://www.hgvs.org/.

Kvůli přehlednosti je většina mutací v práci popsána na úrovni proteinu, vliv mutace na

proteinovou strukturu nebyl experimentálně zjišťován, jedná se o předpokládaný vliv.
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