## Oponentský posudek disertační práce

Disertační práce ing. Lenky Steiner-Mrázové „Molekulární analýza vybraných dědičně podmíněných onemocnění“ je věnována aktuální problematice molekulární diagnostiky dědičných poruch metabolismu organických kyselin, diagnostice syndromů vyvolaných rozsáhlými delecemi v chromosomu X a identifikaci genu pro mukopolysacharidózu typ IIIC.

Práce je napsána formou komentovaného souboru pěti prací publikovaných ve čtyřech recenzovaných odborných časopisech s impakt faktorem a v jednom recenzovaném odborném časopise bez impakt faktoru. Z toho je ing. Steiner – Mrázová první autorkou jedné práce v časopise s impakt faktorem a druhou autorkou tří publikací. K disertaci je přiložen seznam 7 publikací v recenzovaných časopisech, jejichž je ing. Steiner-Mrázová autorkou či spoluautorkou. Dvě z těchto prací nejsou součástí disertace.

Disertace je rozčleněna do pěti částí. V úvodu do problematiky podává autorka stručný a výstižný přehled základů lékařské genetiky a technik užívaných k molekulární diagnostice dědičných chorob. Následující tři kapitoly jsou členěny vždy na úvod ke specifické skupině metabolických onemocnění a komentář, který doplňuje a rozšiřuje výsledky publikované v přiložených pracech.

Kapitola 1 (komentář k publikacím č. 1 až 3) je věnována diagnostice poruch metabolismu ketonových látek a metylmalonové acidémie. Praktickým přínosem této části disertace je vypracování komplexního systému diagnostiky a diferenciální diagnostiky poruch těchto chorob, ke kterému autorka zásadním způsobem přispěla zavedením metod mutační analýzy pěti genů na úrovni gDNA a mRNA. Vědeckým přínosem kapitoly je záchyt 9 nových mutací a detailní analýza patogenity všech zachycených mutací.

Kapitola 2 (komentář k publikaci č. 4) popisuje postup detekce rozsáhlých delecí v chromosomu X založený na autorkou vypracované jednoduché metodě PCR prób a jeho úspěšné použití u 6 nemocných s agamaglobulinémií Brutonova typu kombinovanou s Mohr-Tranebjaergovým syndromem.

Třetí kapitola je věnována identifikaci genu odpovědného za mukopolysacharidózu IIIC. Úspěšná identifikace genu pro heparan acetyl-CoA: alfa-glukosaminid N-acetyltransferázu jako genu odpovědného za mukopolysacharidózu IIIC představuje zásadní příspěvek k poznání molekulární podstaty této choroby. Práce má i nemalý praktický význam, neboť umožnila zavedení diagnostiky choroby na molekulární úrovni. Výsledky byly publikovány v prestižním časopise *Am J Hum Genet*, ing. Steiner-Mrázová je druhou autorkou této práce.

Závěr disertace shrnuje cíle a dokládá jejich splnění.

Disertační práce je napsána čtivou a srozumitelnou formou s minimem chyb a překlepů. Rozsah (141 citací) i obsah citované literatury, která zahrnuje i elektronické zdroje, dokumentuje výbornou orientaci autorky v problematice, přispívá ke srozumitelnosti textu a umožňuje kritické zhodnocení výsledků vědecké práce autorky v kontextu světového písemnictví.

Z obsahového hlediska lze vytknout jen několik drobností:

1. Na str. 11, řádek 11, uvádí autorka ne zcela přesné tvrzení, že SNP jsou pouze bialelické. Existují však i tri- a tetraalelické SNP.
2. Koenzym A se uvolňuje při syntéze AcAcCoA z AcCoA, tj. v metabolickém schématu na obr. 7 vlevo nahoře při reakci zprava doleva a nikoliv zleva doprava.
3. Na str. 18 a 19 není uvedeno, zda mitochondriální a peroxisomální HmgCoA lyáza je kódována jedním společným genem nebo dvěma různými geny.

Rovněž k formální stránce práce mám pouze následující drobné připomínky:

1. Při citování prací uvedením prvního autora (např. Bobik a kol.) zařazuje autorka odkazy na citace na konec věty. Takový způsob odkazování je sice možný, avšak pro řazení citací podle jejich prvního výskytu není vhodný, neboť zhoršuje orientaci čtenáře a má za následek i to, že u některých citací je odkaz na publikaci opomenut (např. ve větě „Studie Korotkové a kol. se zabývala ...“ na str. 28, řádky 25 a 26).
2. Citace v legendě k některým obrázkům (např. k obr. 1, 6, 9, 12) jsou neúplné.
3. Na straně 16 užívá autorka jiných zkratk enzymů (HMGS a HMGL) než ve schématu na str. 17 a v dalším textu od str. 18 (mHS a HL), což zhoršuje srozumitelnost podkapitoly 3.1
4. Seznam použitých zkratk na str. 62 není úplný.

Z předložené disertace a příloh je zřejmé, že autorka se dokonale orientuje ve své výzkumné problematice, ovládá velmi širokou škálu technik molekulární genetiky a je schopná prezentovat a publikovat výsledky své vědecké práce na špičkové odborné úrovni. Ing. Steiner-Mrázová svou disertací i celou dosavadní vědeckou činností významně přispěla k molekulární diagnostice několika dědičných onemocnění a k poznání molekulární podstaty poruch metabolismu mukopolysacharidů u člověka. Disertace prokazuje výborné schopnosti autorky k samostatné tvořivé vědecké práci. Udělení titulu „Ph.D.“ za jménem je v případě ing. Steiner-Mrázové plně opodstatněné.

Dotazy:

- 1) Jak se vysvětluje skutečnost, že i kompletní deficit HMG koenzym A lyázy je u dospělých zcela bez příznaků?
- 2) Byla testována funkce a lokalizace kratšího transkriptu genu *HGSNAT*? Má prvních 28 aminokyselin delšího transkriptu funkční význam?

V Praze dne 27.8.2008

MUDr. Mgr. Milan Jirsa, CSc.

Laboratoř hepatologie ÚKBLD 1.LFUK

U nemocnice 2, 128 08 Praha 2

a

Laboratoř exp. hepatologie PEM IKEM

Vídeňská 1958/9, 140 21 Praha 4 - Krč

tel. 261362773, fax 241721666

e-mail: milan.jirsa@ikem.cz